
Diário da República, 2.a série — N.o 185 — 25 de Setembro de 2007 28 083

UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Serviços Administrativos

Despacho n.o 22 322/2007

Por despachos do reitor da Universidade de Évora:

De 28 de Setembro de 2006:

Foi o licenciado João Favíla Vieira de Sousa Menezes admitido,
por conveniência urgente de serviço, por contrato administrativo de
provimento, como assistente convidado a 60 %, pelo período de um
ano, com efeitos a 15 de Setembro de 2006.

De 26 de Fevereiro de 2007:

Foi o licenciado Paulo Filipe Cebola Luz admitido, por conveniência
urgente de serviço, por contrato administrativo de provimento, como
assistente convidado a 50 %, pelo período de um ano, com efeitos
a 19 de Fevereiro de 2007.

De 13 de Abril de 2007:

Foi a licenciada Marta Isabel Pimenta Verdete da Silva Carvalho
admitida, por conveniência urgente de serviço, por contrato admi-
nistrativo de provimento, como assistente convidada a 30 %, pelo
período de um ano, com efeitos a 19 de Fevereiro de 2007.

De 20 de Abril de 2007:

Foi a mestre Maria Teresa Folgôa Batista admitida, por conve-
niência urgente de serviço, por contrato administrativo de provimento,
como assistente convidada a 50 %, pelo período de um ano, com
efeitos a 25 de Maio de 2007.

Foi o licenciado José Ramalho Ilhéu admitido, por conveniência
urgente de serviço, por contrato administrativo de provimento, como
assistente convidado, pelo período de um ano, com efeitos a 31 de
Março de 2007.

De 2 de Maio de 2007:

Foi o licenciado Hilário Estêvão Cochicho Modas admitido, por
conveniência urgente de serviço, por contrato administrativo de pro-
vimento, como assistente convidado a 30 %, pelo período de um ano,
com efeitos a 1 de Junho de 2007.

De 20 de Maio de 2007:

Foi a licenciada Sofia Maria Mendes Barbosa da Costa Salema
Guilherme, assistente convidada a 50 %, em regime de acumulação,
admitida, por conveniência urgente de serviço, por contrato admi-
nistrativo de provimento, como assistente convidada, pelo período
de um ano, com efeitos a 1 de Fevereiro de 2007, considerando-se
rescindido o contrato anterior a partir da mesma data.

De 1 de Junho de 2007:

Foi o licenciado Ricardo Filipe Lima Duarte admitido, por con-
veniência urgente de serviço, por contrato administrativo de provi-
mento, como assistente convidado, pelo período de um ano, com
efeitos a 16 de Julho de 2007.

13 de Setembro de 2007. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Reitoria

Despacho n.o 22 323/2007

Considerando que o quadro de pessoal dos Serviços de Acção Social
da Universidade de Lisboa já não se encontra adaptado às necessidades
decorrentes dos objectivos que os memos Serviços assumiram;

Atendendo, assim, à necessidade de se proceder a ajustamentos
no referido quadro e de acordo com o Decreto Regulamentar
n.o 2/2002, de 15 de Janeiro, e o estudo realizado verifica-se não
haver aumento dos valores globais:

Nos termos dos n.os 5 e 6 do artigo 15.o da Lei n.o 108/88, de
24 de Setembro, conjugada com o disposto na alínea e) do n.o 1
do artigo 20.o da mesma lei, determino:

1 — A extinção e a criação dos lugares constantes no mapa inserto
no anexo, que faz parte integrante do presente despacho, do quadro
dos Serviços de Acção Social da Universidade de Lisboa, criado pela
Portaria n.o 1181/95, de 27 de Setembro, e alterada pelo despacho
reitoral n.o 3056/2002 (2.a série), de 24 de Janeiro, publicado no Diário
da República, 2.a série, n.o 32, de 7 de Fevereiro de 2002.

2 — A publicação do mapa anexo, com a alteração agora intro-
duzida, passa a fazer parte integrante do despacho reitoral referido
no n.o 1.

26 de Julho de 2007. — O Reitor, António Manuel Seixas Sampaio
da Nóvoa.

ANEXO

Lugares

Grupo de pessoal Área funcional Carreira Categoria
A extinguir A criar

Administrativo . . . Expediente, arquivo, contabilidade,
pessoal, aprovisionamento, patri-
mónio e área de alunos.

Assistente admi-
nistrativo.

Assistente administrativo especia-
lista, assistente de administração
principal, assistente administrativo.

1

Informático . . . . . Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica de infor-
mática.

Técnico de informática-adjunto . . . . . 1

Serviços de Acção Social

Despacho (extracto) n.o 22 324/2007

Por despachos do reitor da Universidade de Lisboa de 27 de Julho
de 2007:

Foi Ana Maria Tomé Ávila, assistente administrativa principal, pro-
movida automaticamente, independentemente de concurso, a assis-
tente administrativa especialista, escalão 1, índice 269, do quadro de
pessoal dos Serviços de Acção Social da Universidade de Lisboa,
ao abrigo da alínea b) do n.o 3 do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004,
pelo facto de ter obtido a classificação de excelente na avaliação de
desempenho no ano de 2006 e por já ter decorrido o último período
de tempo necessário à promoção. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

Foi Filomena Valente Borga Monteiro, técnica de 1.a classe, pro-
movida automaticamente, independentemente de concurso a técnica
principal, escalão 1, índice 400, do quadro de pessoal dos Serviços
de Acção Social da Universidade de Lisboa, ao abrigo da alínea b)

do n.o 3 do artigo 15.o da Lei n.o 10/2004, pelo facto de ter obtido
a classificação de Excelente na avaliação de desempenho no ano de
2006 e por já ter decorrido o último período de tempo necessário
à promoção. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Setembro de 2007. — A Directora de Serviços, Valentina
Matoso.

Despacho (extracto) n.o 22 325/2007

Por despachos do reitor da Universidade de Lisboa:

De 7 de Setembro de 2007:

Foi Alberto Gonçalves Tavares nomeado definitivamente, após con-
curso e por urgente conveniência de serviço, técnico superior de
1.a classe da carreira técnica superior para o quadro de pessoal dos
Serviços de Acção Social da Universidade de Lisboa, escalão 1,
índice 460, com efeitos a 7 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)




